АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.04.2022         №   25                                                                                                  « О проведении конкурса                                                                              детского рисунка «Дети о войне и дне Победы»,                             посвященного празднованию 9 мая и Победе в                                                                Великой Отечественной войне
В целях: сохранения и поддержания культурных и нравственных ценностей, укрепления духовного единства народа,  патриотического,   воспитания молодежи;
воспитания у молодого поколения уважения к подвигу защитников Отечества, любви и уважения к Родине;
создания условий для раскрытия творческих способностей и самореализации детей и подростков, вовлечения молодого поколения в активные формы гражданского и патриотического воспитания.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать  в партнёрстве с первичным отделением Партии «Единая Россия» конкурс детского рисунка «Дети о войне и дне Победы» в Глушковском сельском поселении (далее – Конкурс).                                                                                                                                            2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1), состав судейской коллегии (приложение № 2), смету на проведение конкурса (приложение № 3)                                                                                                      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу администрации Глушковского сельского поселения Белозерского муниципального района Т.А. Лоншакову.                                                                                              4. Опубликовать настоящее постановление в группе в контакте «Белозерское отделение партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" https://vk.com/er.belozer          «Белозерская межпоселенческая библиотека» Глушковский филиал. https://vk.com/id468515556                                                                             Глушковский клуб Белозерский р-н https://vk.com/glushkovoclub                          сайте Глушковского сельского поселения.

Глава  Глушковского
сельского поселения:                                                       Т.А. Лоншакова
                                                     Приложение № 1 от                  25.04.2022         №   25

Положение  о проведении конкурса детского рисунка «Дети о войне и дне Победы»
(далее – Конкурс)
1.  Общие положения.
1.1. Конкурс посвященный празднованию 9 мая и Победе в                                                                Великой Отечественной войне                                                                               1.2. Организаторами конкурса выступают Администрация Глушковского сельского поселения и первичное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 2.  Цели конкурса.

2.1.  Цели и задачи конкурса:                                                             сохранение и поддержание культурных и нравственных ценностей, укрепление духовного единства народа и патриотическое воспитание молодежи;
воспитание у молодого поколения уважения к подвигу защитников Отечества, любви и уважения к Родине;
создание условий для раскрытия творческих способностей и самореализации детей и подростков, вовлечение молодого поколения в активные формы гражданского и патриотического воспитания.
Возрастные группы:
дошкольный возраст;                                                                                   младший школьный возраст;                                                                                           старший школьный возраст
География: на конкурс принимаются работы авторов, находящихся с момента опубликования объявления конкурса на территории Глушковского сельского поселения до подведения итогов.

3. Сроки проведения конкурса.
3.1. Конкурс проводится с 26 апреля по 6 мая, информация по результатам конкурса и конкурсные работы победителей передаются судейской коллегии с 27 апреля по 6 мая в библиотеку. Итоги конкурсной комиссией подводятся 7 мая. По завершению выставок конкурсных работ рисунки будут возвращены авторам.
Конкурсные работы можно будет посмотреть на выставочной экспозиции в  Глушковском сельском клубе.
3.2. Подведение итогов конкурса состоится 07 июня.
3.3. Заявки и работы на конкурс принимаются с 26 апреля  по 6 мая в библиотеке Глушковского поселения.  Контактное лицо – Кузнецова Надежда Николаевна.
4.  Участники конкурса.
4.1. Участие в конкурсе принимают дети дошкольных и школьных учреждений района, приехавшие в Глушковское  поселение в возрасте до 14 лет.
5.  Номинации конкурса детского рисунка.
5.1. Дети возрастом до 7 лет.
5.2. Дети возрастом от 7 до 10 лет.
5.3. Дети возрастом от 10 до 14 лет.
6.  Критерии оценки представленных на конкурс материалов.
По каждому разделу конкурса судейская коллегия руководствуется одними и теми же критериями оценки работ:
6.1. Техническая реализация:
- уровень мастерства;
- уровень техники исполнения;
- качество исполнения.
6.2. Эстетические качества, дизайн:
- эстетический вид рисунка;
- художественная выразительность;
- единство стилевого, художественного и образного решения работы.
6.3. Творческий и содержательный подход к выполнению работы:
- композиционное решение работы;
- творческое своеобразие произведения (интересный ракурс, необычность композиции, оригинальность замысла).
7. Требования к конкурсным работам.

7.1 Требования к конкурсной работе:
Авторский рисунок от руки может быть выполнен на бумаге или холсте, формат не менее А4, в любом жанре, в любой технике рисования (гуашь, масло, акварель, карандаши, пластилин,  мел и др.).
Работа должна соответствовать теме конкурса.
Рисунок должен быть выполнен участником самостоятельно, без помощи родителей или педагогов.
Рисунок не должен содержать текста; может иметь как горизонтальное, так и вертикальное изображение.
Один участник может предоставить на конкурс только 1 (одну) творческую работу.
Коллективные работы на конкурс не принимаются.
При подготовке работы запрещено применение цифровых технологий, не допускается использование любых компьютерных программ для обработки изображения.
К участию в Конкурсе не принимаются работы:
Ранее опубликованные в сети Интернет и печатных изданиях.
Разукрашенная картинка-раскраска.
В случае несоответствия конкурсной работы требованиям, присланная заявка не рассматривается.
Рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.
Работа жюри конкурса:
Состав жюри Конкурса определяется Организатором.
Члены жюри оценивают работы, на основе которой будут выбраны победители Конкурса.
Оценка Конкурсных работ осуществляется членами жюри по следующим критериям:
Владение прикладной техникой (владение выбранной техникой в соответствии с возрастом);
Исполнительское мастерство, техника и качество исполнения работы (соответствующие возрасту художественные знания, умения и навыки работы с художественными материалами в разнообразных формах выражениях);
Выразительность художественного исполнения (умение применять выразительные средства иллюстрации для достижения замысла);
Композиция (наличие соответствующих возрасту художественных знаний, умений и навыков в области композиции);
Качество и сложность технического исполнения работы (общая законченность работы);
Оригинальность и творческий подход к иллюстрированному раскрытию темы (присутствует самостоятельность творческого мышления);
Соответствие работы тематике конкурса.
Представленные на выставку работы должны быть подготовлены к демонстрации (наличие петель, крепежей и т. п.). Формат рисунка – не менее А4.
7.2. Каждая работа сопровождается этикеткой размером 10х6 см, в которой указано:
- номинация;
- населенного пункта автора, образовательного учреждения;
- название работы;
- фамилия, имя, возраст автора.
8.  Порядок подведения итогов.
8.1. Итоги подводятся судейской коллегией, созданной организаторами конкурса Администрацией Глушковского сельского поселения и первичным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
8.2 В каждой номинации один победитель.
 8.3. Решение судейской коллегии оформляется документально конкурса до 7мая.
9.  Поощрение.
9.1. Победители конкурса (три номинации – по одному  победителю) получают дипломы, которые будут вручены судейской коллегией после закрытия выставочной экспозиции 07мая 2022года. Участники всех номинаций – благодарности.   Руководители воспитанников-победителей грамоту.       Фото работ размещены группе в контакте
 «Белозерское отделение партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" https://vk.com/er.belozer
БМР «Центр культурного развития»
Глушковский клуб https://vk.com/glushkovoclub
МБУК БМР «Белозерская межпосенческая библиотека»
 Глушковский филиал Sbqlushkovo@yandex.ru
[bookmark: _GoBack]9.2. Денежные средства на поощрение участников конкурса выделяет местное отделение Партии «Единая Россия» города Белозерск,  в соответствии со сметой расходов.

Глава администрации
Глушковского сельского поселения                                     Т.А. Лоншакова

Приложение 2
                                                к постановлению о проведении конкурса
                                               детского рисунка
                                              «Дети о войне и дне Победы»

Состав судейской комиссии конкурса детского рисунка
«Дети о войне и дне Победы»
Председатель комиссии: Жутовская Светлана Игоревна, учитель начальных классов МОУ Глушковская ОШ
Члены комиссии:
Глава администрации Глушковского сельского поселения Лоншакова Т. А.
Богданова Анастасия Александровна, преподаватель ИЗО МОУ Глушковская ОШ

Глава администрации
Глушковского сельского поселения                                     Т.А. Лоншакова